
RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2010, de la Dirección General de Evaluación y
Calidad Ambiental, por la que se otorga autorización ambiental integrada
para la modificación sustancial y se da publicidad a la declaración de impacto
ambiental del proyecto de explotación avícola de pollos broiler en el término
municipal de Acehúche. (2010061823)

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Con fecha 30 de septiembre de 2005 tiene entrada en la Dirección General de Medio
Ambiente (DGMA), la solicitud de Autorización Ambiental Integrada (AAI) de la explotación
avícola existente ubicada en el paraje “Cerro de San Albín”, del término municipal de Acehú-
che, provincia de Cáceres, a nombre de Hermanos Ventura Mirón, SC, con CIF G-10.186.765.

Segundo. Mediante Resolución de 26 de febrero de 2007, la DGMA otorgó AAI para la explo-
tación avícola de carne de la que es titular Hermanos Ventura Mirón, SC en el término muni-
cipal de Acehúche. Esta Resolución de AAI fue publicada en el DOE n.º 29, de 10 de marzo
de 2007.

Tercero. Con fecha 19 de marzo de 2009, tiene entrada, en el Registro General de la Conse-
jería de Industria, Energía y Medio Ambiente en Mérida, solicitud por parte de Hermanos
Ventura Mirón, SC, de modificación sustancial de la AAI otorgada a la explotación avícola de
engorde de pollos mediante Resolución de 26 de febrero de 2007.

Cuarto. El proyecto contempla la ampliación de la explotación avícola de pollos broiler e
instalaciones auxiliares, con sistema de cría convencional, la cual dispone de una capacidad
actual de 86.500 pollos de engorde hasta los 134.000 pollos. Se construirán 2 nuevas naves
con una superficie total de 2.940 m2, así como una nueva fosa estanca e impermeable de
36,1 m3. Esta actividad industrial está incluida en el ámbito de aplicación de la Ley 16/2002,
de 1 de julio, de Prevención y Control Integrados de la Contaminación.

La explotación avícola existente se localiza en la parcela 43 del polígono 4 del término munici-
pal de Acehúche, provincia de Cáceres. La ampliación de las instalaciones se realizará en las
parcelas 39 y 40 del polígono 4. Las instalaciones se encuentran a unos 500 metros de la
carretera que une las poblaciones de Portezuelo y Zarza la Mayor, a la altura del km 23,5. Las
características esenciales del proyecto están descritas en el Anexo I de la presente Resolución.

Quinto. En cumplimiento de lo establecido en el artículo 16 de la Ley 16/2002, de 1 de julio,
de Prevención y Control Integrados de la Contaminación, la solicitud de AAI fue sometida al
trámite de información pública, mediante Anuncio de 21 de mayo de 2009, que se publicó en
el DOE n.º 143, de 27 de julio de 2009. Dentro del periodo de información pública no se han
recibido alegaciones por parte de ningún interesado.

Sexto. Dentro del procedimiento administrativo de autorización, se han recabado los siguien-
tes informes:

1. En virtud del cumplimiento del artículo 15 de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de Prevención y
Control Integrados de la Contaminación, previa solicitud del interesado, la arquitecto técni-
co de la Oficina de Gestión Urbanística, Vivienda, Arquitectura y Ordenación del Territorio

Viernes, 23 de julio de 2010
19447NÚMERO 141



de la Mancomunidad de Rivera Fresnedosa expide, con fecha 29 de marzo de 2010, infor-
me acreditativo de la compatibilidad de la actividad proyectada con los usos autorizados
por el planeamiento urbanístico.

2. Mediante escrito de 21 de mayo de 2009, la Dirección General de Evaluación y Calidad
Ambiental (DGECA) remitió al Ayuntamiento de Acehúche copia de la solicitud de AAI con
objeto de que este Ayuntamiento manifestara si la documentación presentada por Herma-
nos Ventura Mirón, SC, era conforme para que pudiera informar, cuando se le solicitara por
parte de la DGECA una vez transcurrida la información pública, sobre la adecuación de las
instalaciones descritas en la solicitud de AAI a todos aquellos aspectos que fueran de su
competencia según lo estipulado en el artículo 18 de la Ley 16/2002, de 1 de julio.
Además en este escrito la DGECA solicitaba que, en virtud del artículo 14 de la Ley
16/2002, de 1 de julio, en su redacción establecida por la Ley 27/2006, de 18 de julio,
promoviese la participación real y efectiva de las personas interesadas, en todo caso de los
vecinos inmediatos, en el procedimiento de concesión de esta AAI mediante notificación
por escrito a los mismos y, en su caso, recepción de las correspondientes alegaciones.

Mediante escrito de 15 de septiembre de 2009 y 9 de febrero de 2010, la DGECA solicitó
informe al Ayuntamiento de Acehúche sobre la adecuación de las instalaciones descritas
en la solicitud de modificación sustancial de la AAI a todos aquellos aspectos que fueran
de su competencia según lo estipulado en el artículo 18 de la Ley 16/2002, de 1 de julio, a
fecha de hoy no se ha recibido documentación alguna que haga referencia al respecto.
Conforme a lo establecido por el citado artículo, se ha proseguido con las actuaciones.

3. Se solicitó informe al Servicio de Conservación de la Naturaleza y Áreas Protegidas (SECO-
NAP) para la evaluación ambiental en su conjunto de la instalación. Dicho Servicio contes-
tó mediante información ambiental, recibida con fecha 5 de junio de 2009, en la que se
consideraba que la actividad no presentaba riesgos de afección significativa a especies o
hábitats protegidos, ni a espacios incluidos en la Red Natura 2000, siempre y cuando las
aguas de vertido estén debidamente controladas y los residuos generados se encuentren
debidamente gestionados.

4. Se consultó a la Dirección General de Patrimonio Cultural de la Consejería de Cultura y
Turismo para que presentara las alegaciones y observaciones que considerara oportunas
para concretar su participación en este procedimiento. Dicha Dirección contestó mediante
informe favorable recibido con fecha 17 de junio de 2009. 

Las medidas correctoras propuestas han sido recogidas en el apartado g.4 de la presente
Resolución.

5. Se consultó a la Dirección General de Salud Pública para que presentara las alegaciones y
observaciones que considerara oportunas para concretar su participación en este procedi-
miento. Dicha Dirección contestó presentando, con fecha de entrada de 14 de julio de 2009,
un protocolo de evaluación ambiental y comunicando su intención de no hacer alegaciones.

6. Informe técnico de la Sección de Autorizaciones Ambientales de la DGECA elaborado con
fecha 24 de mayo de 2010, por el que se propone otorgar la AAI.

Séptimo. Con el objeto de dar cumplimiento a lo establecido en la Ley 16/2002, de 1 de
julio, de Prevención y Control Integrados de la Contaminación, y al Real Decreto Legislativo

Viernes, 23 de julio de 2010
19448NÚMERO 141



1/2008, de 11 de enero, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Evaluación de
Impacto Ambiental de Proyectos, se recoge íntegramente en el Anexo II de la presente Reso-
lución la Declaración de Impacto Ambiental de fecha 10 de junio de 2010.

Octavo. Para dar cumplimiento al artículo 20 de la Ley 16/2002, de 1 de julio, y al artículo 84
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, esta DGECA se dirigió con fecha 14 de junio de 2010
a Hermanos Ventura Mirón, SC y al Ayuntamiento de Acehúche, con objeto de proceder al
trámite de audiencia a los interesados, no habiéndose recibido alegaciones durante el plazo
establecido al efecto.

Noveno. Con fecha 8 de julio de 2010 la DGECA elaboró propuesta de resolución, según lo
establecido en el artículo 20 de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de Prevención y Control Inte-
grados de la Contaminación.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. La Dirección General de Evaluación y Calidad Ambiental de la Consejería de Indus-
tria, Energía y Medio Ambiente es el órgano competente para la resolución del presente
expediente en virtud de lo dispuesto en el artículo 3.h) de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de
Prevención y Control Integrados de la Contaminación, y según el artículo 5 del Decreto
187/2007, de 20 de julio, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de
Industria, Energía y Medio Ambiente.

Segundo. La instalación de referencia se encuentra en la categoría 9.3.a del Anexo I de la
Ley 16/2002, de 1 de julio, relativa a “Instalaciones destinadas a la cría intensiva de aves en
explotaciones avícolas de corral que dispongan de más de 40.000 emplazamientos si se trata
de gallinas ponedoras o del número equivalente para otras orientaciones productivas de
aves, siendo los 85.000 pollos de engorde la equivalencia correspondiente tal y como esta-
blece el Real Decreto 509/2007, de 20 de abril, por el que se aprueba el Reglamento para el
desarrollo y ejecución de la Ley 16/2002, de 1 de julio”, y en el grupo 1.e) del Real Decreto
Legislativo 1/2008, de 11 de enero, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de
Evaluación de Impacto Ambiental de Proyectos relativo a “Instalaciones de ganadería intensi-
va, que superen las 55.000 plazas para pollos.

A la vista de los anteriores antecedentes de hecho y fundamentos de derecho, y una vez
finalizados los trámites reglamentarios para el expediente de referencia, por la presente:

S E  R E S U E L V E :

Otorgar la autorización ambiental integrada a favor de Hermanos Ventura Mirón, SC, para la
modificación sustancial de la instalación de explotación avícola de pollos de engorde, la cual
dispone de una capacidad actual de 86.500 pollos de engorde hasta los 134.000 broilers
cada ciclo, la instalación se ubica en el término municipal de Acehúche (Cáceres), a los efec-
tos recogidos en la Ley 16/2002, de 1 de julio, de Prevención y Control Integrados de la
Contaminación, señalando que en el ejercicio de la actividad se deberá cumplir el condiciona-
do fijado a continuación y el recogido en la documentación técnica entregada, excepto en lo
que ésta contradiga a la presente autorización, sin perjuicio de las prescripciones de cuantas
normativas sean de aplicación a la actividad industrial en cada momento. El n.º de expedien-
te del complejo industrial es el AAI 05/9.3.a/2.

Viernes, 23 de julio de 2010
19449NÚMERO 141



- a - Tratamiento y gestión del estiércol 

1. El tratamiento y gestión de los estiércoles que se generen en esta explotación avícola se
llevará a cabo mediante la aplicación de los mismos como abono orgánico. Para el control
de la gestión de los estiércoles, la instalación deberá disponer de un Libro de Registro de
Gestión y de un Plan de Aplicación Agrícola conforme a lo establecido en el apartado – h –
“Control y seguimiento durante la fase de explotación” de esta Resolución, de forma que
todas las deyecciones generadas sean gestionadas adecuadamente, conforme al Plan de
Aplicación Agrícola elaborado, y dejando constancia de esta gestión en el Libro de Registro
de Gestión de Estiércoles.

Este residuo podrá aparecer mezclado con materiales biodegradables empleados usual-
mente como cama para los animales: mezcla de virutas más serrín, cascarilla de arroz,
paja de cereales troceada, papel troceado, pipas de girasol, etc.

La generación de estiércoles asociada al funcionamiento normal de la instalación se estima
en 1.116,7 m3/año, que suponen unos 29.480 kg de nitrógeno/año.

2. La explotación avícola dispondrá de un estercolero con una capacidad mínima de 93,1 m3

para el almacenamiento de los estiércoles mezclados con la cama generados en las naves
de engorde. El mismo deberá cumplir los siguientes requisitos:

— Esta infraestructura consistirá en una superficie estanca e impermeable, que evite el
riesgo de filtración y contaminación de las aguas superficiales y subterráneas por los
lixiviados que pudieren producirse.

— Deberá contar con un sistema de recogida de lixiviados conectado a una fosa estanca
de almacenamiento de aguas residuales.

— Para disminuir las emisiones gaseosas se deberá cubrir el estiércol, bien mediante la
construcción de un cobertizo o bien mediante la colocación de una cubierta flexible
(plástico).

El estercolero deberá vaciarse antes de superar los 2/3 de su capacidad. No obstante,
cada 20 días como máximo se deberá retirar completamente su contenido, momento que
se aprovechará para el mantenimiento de esta infraestructura, comprobando que se
encuentra en condiciones óptimas, y reparando cualquier deficiencia en caso de una
evaluación desfavorable de la instalación.

3. En la aplicación de los estiércoles como abono orgánico en superficies agrícolas, se
tendrán en cuenta las siguientes limitaciones:

— La aplicación total de kilogramos de nitrógeno por hectárea y año (kg N/ha x año) será
inferior a 170 kg N/ha x año en regadío, y a 80 kg N/ha x año en cultivos de secano.
Las aplicaciones se fraccionarán de forma que no se superen los 45 kg N/ha por aplica-
ción en secano y los 85 kg N/ha en regadío. Para los cálculos se tendrán en cuenta,
tanto la aportaciones de los estiércoles avícolas, como otros aportes de nitrógeno en la
finca (estiércol procedente de ganado distinto del avícola, fertilizantes con contenido en
nitrógeno). De forma que, en el caso de que los estiércoles sólidos generados en esta
actividad fuesen la única fuente de nitrógeno para el suelo en el que se fuese a realizar

Viernes, 23 de julio de 2010
19450NÚMERO 141



la valorización agrícola de estos residuos y teniendo en cuenta su contenido de nitróge-
no, indicado en el apartado a.1, se precisarían un mínimo de 173,41 ha de regadío o
368,50 ha de secano para la aplicación de los estiércoles generados en un año.

— A fin de reducir las emisiones al aire, principalmente de amoniaco, la aplicación en
terrenos cultivables se realizará mediante esparcimiento y enterramiento posterior, en
menos de 24 horas, mediante arado de vertedera, grada o cultivador. En otros tipos de
terrenos el empleo de esta técnica será obligatorio cuando sea aplicable.

— No se harán aplicaciones sobre suelo desnudo, se buscarán los momentos de máxima
necesidad del cultivo, no se realizarán aplicaciones en suelos con pendientes superiores al
10%, ni en suelos inundados o encharcados, ni antes de regar ni cuando el tiempo amena-
ce lluvia. No se aplicará de forma que causen olores u otras molestias a los vecinos.

— Se dejará una franja de 100 m de ancho sin abonar alrededor de todos los cursos de
agua, no se aplicarán a menos de 300 m de una fuente, pozo o perforación que sumi-
nistre agua para el consumo humano, ni tampoco si dicha agua se utiliza en naves de
ordeño. La distancia mínima para la aplicación respecto de núcleos de población será
de 1.000 metros y respecto de otras explotaciones ganaderas, de 200 metros.

- b - Tratamiento y gestión de otros residuos y subproductos animales

1. La presente Resolución autoriza la generación de los siguientes residuos peligrosos:

(*) LER: Lista Europea de Residuos publicada por la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero.

Viernes, 23 de julio de 2010
19451NÚMERO 141



2. Los residuos no peligrosos que se generarán con mayor frecuencia son los siguientes:

3. La gestión y generación de cualquier otro residuo no mencionado en esta autorización,
deberá ser comunicada a esta DGECA, con objeto de evaluarse la gestión más adecuada
que deberá llevar a cabo el Titular de la Autorización Ambiental Integrada (TAAI).

4. Junto con el certificado final de obra el TAAI deberá indicar a esta DGECA qué tipo de
gestión y qué Gestores Autorizados se harán cargo de los residuos generados por la activi-
dad con el fin último de su valorización o eliminación, incluyendo los residuos asimilables
a urbanos. Éstos deberán estar registrados como Gestores de Residuos en la Comunidad
Autónoma de Extremadura, según corresponda.

5. Los residuos peligrosos generados en las instalaciones deberán envasarse, etiquetarse y
almacenarse conforme a lo establecido en los artículos 13, 14 y 15 del Real Decreto
833/1988, de 20 de julio, por el que se aprueba el Reglamento para la ejecución de la Ley
20/1986, de 14 de mayo, Básica de Residuos Tóxicos y Peligrosos. El tiempo máximo para
el almacenamiento de residuos peligrosos no podrá exceder de seis meses y este almace-
namiento deberá efectuarse separadamente del almacenamiento de piensos, tal y como
establece el Reglamento 183/2005, de 12 de enero de 2005, por el que se fijan requisitos
en materia de higiene de los piensos.

Aquellos residuos peligrosos que dispongan de un sistema integrado de gestión podrán ser
entregados a los mismos, previa justificación documental ante la DGECA.

Viernes, 23 de julio de 2010
19452NÚMERO 141



6. Los residuos no peligrosos generados en el complejo industrial podrán depositarse tempo-
ralmente en las instalaciones, con carácter previo a su eliminación o valorización, por
tiempo inferior a 2 años. Sin embargo, si el destino final de estos residuos es la elimina-
ción mediante vertido en vertedero, el tiempo permitido no podrá sobrepasar el año,
según lo dispuesto en el Real Decreto 1481/2001, de 27 de diciembre, por el que se regula
la eliminación de residuos mediante depósito en vertedero.

7. La eliminación de cadáveres se efectuará conforme a las disposiciones del Reglamento
(CE)1774/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo de 3 de octubre de 2002, por el que
se establecen las normas sanitarias aplicables a los subproductos animales no destinados al
consumo humano y conforme a las disposiciones del Real Decreto 1429/2003, de 21 de
noviembre, por el que se regulan las condiciones de aplicación de la Normativa Comunitaria
en materia de subproductos animales no destinados a consumo humano, no admitiéndose
el horno crematorio, ni el enterramiento con cal viva. Se observará que el almacenamiento
de los cadáveres se realice en condiciones óptimas y fuera del recinto de la instalación. Si
la instalación no dispone de instalación autorizada para la eliminación de cadáveres, se
requerirá la presentación del contrato de aceptación por empresa autorizada.

- c - Medidas de protección del suelo y de las aguas

1. Las principales emisiones líquidas y sus respectivos focos de emisión serán los siguientes:

EMISIÓN FOCO DE EMISIÓN

Lixiviados Estercolero y, en menor medida, naves de 
engorde, durante el almacenamiento del 
estiércol mezclado con la cama

Aguas de limpieza Naves de engorde, durante las tareas de 
limpieza de las naves de engorde tras la 
salida de los animales para sacrificio y la 
retirada del estiércol y de la cama

Aguas negras Aseos de las instalaciones

2. Ninguna de las emisiones indicadas en el apartado anterior se podrán verter ni directa ni
indirectamente al dominio público hidráulico. Las aguas de limpieza se recogerán en
fosa/s estanca/s cuyas características y capacidades vienen detalladas en el punto c.4 y
en el Anexo I de la presente Resolución.

3. Las aves permanecerán en todo momento en las seis naves de engorde de la instalación,
cuyas paredes y soleras deberán ser impermeables para evitar infiltraciones, y el estiércol
mezclado con la cama será gestionado conforme a lo establecido en el apartado - a -
“Tratamiento y gestión del estiércol”.

4. Para el almacenamiento de las aguas de limpieza de las naves de engorde deberán cons-
truirse fosas estancas. A estos efectos, las fosas deberán:

— Ser impermeables y cerradas para evitar infiltraciones o vertidos que pudieran contami-
nar las aguas subterráneas o superficiales.

Viernes, 23 de julio de 2010
19453NÚMERO 141



— Estar conectadas mediante una red de saneamiento adecuada a las naves de engorde
más próximas.

— Contar con un volumen total mínimo de almacenamiento de 97 m3.

No obstante, este volumen de almacenamiento podrá dividirse entre distintas fosas estan-
cas que cuenten con las características constructivas anteriores (a excepción de su capaci-
dad) siempre y cuando el volumen total de las mismas sea 97 m3 y el volumen de cada
una respecto al total esté en la misma proporción que la superficie en planta de la/s
nave/s de engorde a la/s que está conectada y la suma de las superficie en planta de
todas las naves de engorde (8.377,5 m2).

La gestión de los residuos acumulados en estas fosas deberá realizarla un gestor autoriza-
do para la gestión de los residuos no peligrosos de código LER 20 03 04.

5. Periódicamente deberán vigilarse los niveles de las fosas estancas para evitar que pudie-
ran rebosar. La vigilancia deberá extremarse en los momentos de máximo caudal de verti-
do, como puede ser durante las tareas de limpieza de las naves de engorde tras la salida
de los animales para sacrificio y la retirada del estiércol y de la cama.

Después de la limpieza de las instalaciones que sucede a cada ciclo de engorde, las fosas
que recojan las aguas de limpieza de las naves de engorde deberán vaciarse completa-
mente, momento que se aprovechará para el mantenimiento de estas infraestructuras,
comprobando que se encuentran en condiciones óptimas, y reparando cualquier deficien-
cia en caso de una evaluación desfavorable.

6. No se permitirá la construcción de otras instalaciones para la recogida y almacenamiento
de aguas de limpieza, lixiviados o cualquier otra agua residual procedente de las instala-
ciones de la explotación, mientras éstas no cuenten con las mismas características esta-
blecidas para las fosas estancas indicadas en el apartado c.4.

7. Los vestuarios del personal de la explotación al contar con aseos, dispondrán de un siste-
ma de saneamiento independiente, para las aguas generadas en los mismos, que termina-
rá en una fosa estanca e impermeable, con capacidad suficiente. A los efectos de proteger
adecuadamente la calidad de las aguas que conforman el Dominio Público Hidráulico
(DPH), habrá de observarse el cumplimiento de las siguientes prescripciones:

— El depósito para almacenamiento de aguas residuales se ubicará a más de 100 metros
del DPH.

— Se deberá garantizar la completa estanqueidad del referido depósito mediante el
correspondiente certificado suscrito por técnico competente y visado por el colegio
profesional correspondiente.

— En la parte superior del depósito se instalará una tubería de ventilación al objeto de
facilitar la salida de gases procedentes de la fermentación anaerobia.

El depósito deberá ser vaciado por un gestor de residuos debidamente autorizado para la
gestión del residuo no peligroso de código LER 20 03 04, con la periodicidad adecuada para
evitar el riesgo de rebosamiento del mismo. A tal efecto, se deberá tener a disposición de

Viernes, 23 de julio de 2010
19454NÚMERO 141



los organismos encargados de velar por la protección del Medio Ambiente, a petición del
personal acreditado por los mismos, la documentación que acredite la recogida y destino
adecuados de las aguas residuales acumuladas en dicho depósito; y, asimismo, se deberá
comunicar a dichos organismos cualquier incidencia que pueda ocurrir.

8. El TAAI deberá favorecer que las aguas pluviales no contaminadas se evacuen de forma
natural, hasta la parte exterior de las instalaciones, haciéndose especial mención a aquéllas
que caigan sobre el techo de las naves. A tales efectos, se considerarán aguas pluviales no
contaminadas las que no entren en contacto con los animales o con sus deyecciones.

- d - Medidas de protección y control de la contaminación de la atmósfera

1. Los contaminantes emitidos a la atmósfera y sus respectivos focos de emisión serán los
siguientes:

CONTAMINANTE ORIGEN

N2O Almacenamientos exteriores de estiércoles

NH3

Volatilización en el estabulamiento

Almacenamientos exteriores de estiércoles

CH4

Volatilización en el estabulamiento

Almacenamientos exteriores de estiércoles

Dado el marcado carácter difuso de las emisiones de estos contaminantes y, por tanto, la
enorme dificultad existente en el control de las emisiones mediante valores límite de
emisión, en consonancia con lo establecido en la disposición adicional primera del Real
Decreto 509/2007, de 20 de abril, por el que se aprueba el Reglamento para el desarrollo
y ejecución de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de Prevención y Control Integrados de la
Contaminación, los valores límite de emisión de contaminantes a la atmósfera indicados
en el artículo 22 de la Ley 16/2002, de 1 de julio, se sustituyen por la obligada aplicación
de mejores técnicas disponibles.

- e - Medidas de protección y control de la contaminación acústica

1. Las instalaciones se emplazarán en una zona que a los efectos del cumplimiento del
Decreto 19/1997, de 4 de febrero, de Reglamentación de Ruidos y Vibraciones y
según Acuerdo de la Comisión de Actividades Clasificadas en reunión celebrada el día
18 de diciembre de 2008, se clasifica como zona industrial y zonas de preferente loca-
lización industrial.

2. A efectos de la aplicación de los niveles de ruido y vibraciones admisibles, la instalación
funcionará tanto en horario diurno como en horario nocturno.

3. No se permitirá el funcionamiento de ninguna fuente sonora cuyo nivel de recepción
externo sobrepase a límite de propiedad los valores establecidos en el artículo 12.3 del
Decreto 19/1997: 70 dB (A) durante el horario diurno y 55 dB (A) durante el horario
nocturno.

Viernes, 23 de julio de 2010
19455NÚMERO 141



- f - Condiciones de diseño y manejo de la explotación

1. Respecto a la explotación de la instalación, se atenderá al cumplimiento de los requisitos
establecidos por el Real Decreto 1084/2005, de 16 de septiembre, de ordenación de la
avicultura de carne. En particular, en las naves de engorde se respetará la superficie míni-
ma establecida para el bienestar de las aves de corral para la producción de carne, y el
Real Decreto 348/2000, de 10 de marzo, por el que se incorpora al ordenamiento jurídico la
Directiva 98/58/CE, relativa a la protección de los animales en las explotaciones ganaderas.

2. En su construcción no podrá utilizarse madera, ni cualquier otro tipo de material que difi-
culte la limpieza y desinfección, constituyendo así una fuente de contagio de enfermeda-
des. Las puertas y ventanas deben ser de carpintería metálica. Cualquier apertura al exte-
rior dispondrá de una red de mallas que impida el acceso de aves.

3. Se deberá evitar la entrada de vehículos de abastecimiento de piensos, de carga y descarga
de animales y de retirada de estiércol y de animales muertos, de forma que estas operacio-
nes se realicen desde fuera de la explotación. En cualquier caso, y cuando sea imprescindi-
ble la entrada y salida de vehículos auxiliares, estos deberán desinfectarse antes de aban-
donar la explotación y se dispondrá de los medios documentales que dejen constancia de
que se ha procedido a la correcta limpieza y desinfección de los citados vehículos.

4. La explotación deberá contar con instalaciones y equipos adecuados en su acceso, que
aseguren una limpieza y desinfección eficaz de las ruedas de los vehículos que entren o
salgan de la explotación. Asimismo, dispondrá de un sistema apropiado para la desinfección
del calzado de los operarios y visitantes, o sistema equivalente.

5. Se dispondrán de medios adecuados para la observación y secuestro de animales enfer-
mos o sospechosos de enfermedades contagiosas.

6. Para cumplir el art. 4.5, del Real Decreto 1084/2005, la explotación dispondrá de disposi-
tivos de reserva de agua, diseñados de tal manera que aseguren el suministro de agua en
cantidad y con una calidad higiénica adecuada.

7. Los tanques de almacenamiento de propano deberán cumplir con la ITC-ICG 03, relativa a
instalaciones de almacenamiento de gases licuados del petróleo (GLP) en depósitos fijos,
aprobada por Real Decreto 919/2006, de 28 de julio, por el que se aprueba el Reglamento
técnico de distribución y utilización de combustibles gaseosos y sus instrucciones técnicas
complementarias ICG 01 a 11.

8. Las edificaciones se adecuarán al entorno rural en que se ubican. En cualquiera de los
elementos constructivos no deben utilizarse tonos llamativos o brillantes. Se utilizarán
preferentemente los siguientes materiales: teja árabe o chapa con acabado en rojo para la
cubierta, y para los paramentos exteriores ladrillo lucido y pintado (o encalado) de color
terroso. Las ventanas, puertas y otros elementos metálicos que den al exterior deberán
ser lacados o pintados en color verde mate.

- g - Plan de ejecución y acta de puesta en servicio

1. Las obras, instalaciones y medidas necesarias para que la instalación que se autoriza
cumpla con el condicionado fijado en esta Resolución deberán ejecutarse en un plazo

Viernes, 23 de julio de 2010
19456NÚMERO 141



máximo de veinticuatro meses, contados a partir del día siguiente a la fecha en la que se
comunique la resolución por la que se otorgue la AAI.

2. Dentro del plazo indicado, el TAAI deberá aportar certificado, suscrito por técnico compe-
tente y visado por el Colegio Profesional correspondiente, que acredite que las obras e
instalaciones realizadas para el tratamiento y evacuación adecuados de las aguas residua-
les, emisiones atmosféricas, residuos o cualquier otro condicionado reflejado en esta AAI,
se han ejecutado conforme a lo establecido en la documentación presentada y en las
condiciones de la AAI, de forma que la DGECA gire una visita de comprobación y se
extienda un acta de puesta en servicio que apruebe favorablemente las obras e instalacio-
nes autorizadas.

3. El TAAI deberá impedir mediante los medios y señalización adecuados, el libre acceso a
las obras e instalaciones de recogida y tratamiento de las aguas residuales o residuos, del
personal ajeno a la operación y control de las mismas, siendo responsable de cuantos
daños y perjuicios puedan ocasionarse.

4. Si durante la ejecución de las obras se hallasen restos u objetos con valor arqueológico, el
promotor y/o la dirección facultativa de la misma paralizarán inmediatamente los trabajos,
tomarán las medidas adecuadas para la protección de los restos y comunicarán su descu-
brimiento en el plazo de cuarenta y ocho horas a la Consejería de Cultura y Turismo de la
Junta de Extremadura.

- h - Control y seguimiento durante la fase de explotación

1. Una vez en la fase de explotación, para el control y seguimiento de la actividad, y siempre
entre el 1 de enero y el 31 de marzo siguiente al periodo anual al que estén referidos los
datos, deberán entregar a esta DGECA la siguiente documentación:

— Los datos establecidos en el artículo 3 del Real Decreto 508/2007, de 20 de abril, por el
que se regula el suministro de información sobre emisiones del Reglamento E-PRTR y
de las autorizaciones ambientales integradas. Esta remisión deberá realizarse a instan-
cia de la DGECA o, en su defecto, en el periodo establecido anteriormente. Ello, al obje-
to de la elaboración del Registro Europeo PRTR regulado en el Reglamento CE
166/2006, de 18 de enero de 2006, relativo al establecimiento de un registro europeo
de emisiones y transferencias de contaminantes (Reglamento E-PRTR). Estos datos
serán validados por la DGECA antes de su remisión al Ministerio de Medio Ambiente y
Medio Rural y Marino.

— Informe de seguimiento de las medidas preventivas y correctoras incluidas en la
presente Resolución.

2. Con independencia de los controles referidos en los apartados siguientes, la DGECA podrá
efectuar y requerir cuantos análisis e inspecciones estime convenientes para comprobar el
rendimiento y funcionamiento de las instalaciones que resulten de su competencia.

3. El TAAI deberá prestar al personal acreditado por la administración competente toda la
asistencia necesaria para que ésta pueda llevar a cabo cualquier inspección de las insta-
laciones relacionadas con la presente AAI, así como tomar muestras y recoger toda la

Viernes, 23 de julio de 2010
19457NÚMERO 141



información necesaria para el desempeño de su función de control y seguimiento del
cumplimiento del condicionado establecido.

Estiércoles:

4. La explotación avícola deberá disponer de Libro de Gestión del Estiércol en el que se
anotarán, con un sistema de entradas (producción) y salidas (abono orgánico, gestor
autorizado de estiércol), los distintos movimientos del estiércol generado por la explota-
ción avícola. En cada movimiento figurarán: cantidad, contenido en nitrógeno, fecha del
movimiento, origen y destino, especificándose las parcelas y el cultivo en que este estiér-
col se ha utilizado.

5. El Plan de Aplicación Agrícola de Estiércoles será de carácter anual, por lo que, cuando la
DGECA lo estime conveniente, y de cualquier modo entre el 1 de enero y el 31 de marzo
de cada año, deberá enviarse esta documentación.

Residuos:

6. El TAAI deberá llevar un registro de todos los residuos generados:

— En el contenido del libro de registro de Residuos No Peligrosos deberá constar la canti-
dad, naturaleza, identificación del residuo, origen y destino de los mismos.

— El contenido del registro, en lo referente a Residuos Peligrosos, deberá ajustarse a lo
establecido en el artículo 17 del Real Decreto 833/1988, de 20 de julio, por el que se
aprueba el Reglamento para la ejecución de la Ley 20/1986, de 14 de mayo, Básica de
Residuos Tóxicos y Peligrosos. Asimismo deberá registrar y conservar los documentos
de aceptación de los residuos en las instalaciones de tratamiento, valorización o elimi-
nación y los ejemplares de los documentos de control y seguimiento de origen y desti-
no de los residuos por un periodo de cinco años.

7. Antes de dar traslado de los residuos a una instalación para su valorización o eliminación
deberá solicitar la admisión de los residuos y contar con el documento de aceptación de
los mismos por parte del gestor destinatario de los residuos. 

8. El TAAI deberá realizar anualmente la Declaración Anual de Productores de Residuos Peli-
grosos conforme a lo previsto en el artículo 18 del Real Decreto 833/1988, de 20 de julio,
y conservar copia de la misma por un periodo de cinco años. Asimismo, junto con esta
documentación remitirá a la DGECA copia del libro de registro de residuos no peligrosos
relativa al año inmediatamente anterior. Toda esta documentación se presentará antes del
1 de marzo de cada año.

9. Conforme a lo establecido en la disposición adicional segunda del Real Decreto 952/1997,
de 20 de junio, por el que se modifica el Reglamento para la ejecución de la Ley 20/1986,
de 14 de mayo, Básica de Residuos Tóxicos y Peligrosos, el TAAI deberá presentar, cada
cuatro año, un estudio de minimización de residuos peligrosos, en el que se considerarán
las Mejores Técnicas Disponibles (MTD).

10. En caso de desaparición, pérdida o escape de residuos, el TAAI deberá:

— Comunicarlo a la DGECA en el menor tiempo posible, mediante los medios más eficaces
a su alcance, sin perjuicio de la correspondiente comunicación por escrito adicional.

Viernes, 23 de julio de 2010
19458NÚMERO 141



— Adoptar las medidas necesarias para evitar la repetición del incidente y para la recu-
peración y correcta gestión del residuo.

Vertidos:

11. En relación con la vigilancia de la afección de las aguas, junto con la documentación a
entregar en el certificado del acta de puesta en servicio, el TAAI propondrá y justificará
la ubicación de pozos testigos que permitan estudiar la evolución de la calidad de las
aguas subterráneas y la no afección de éstas debido a fugas de lixiviados o de infiltracio-
nes desde los sistemas de almacenamiento de aguas residuales y de estiércoles. Se
planteará, junto con la localización de los puntos de muestreo, la periodicidad de los
controles analíticos precisos para estudiar la evolución de la calidad de las aguas y la no
afección de éstas debido al ejercicio de la actividad.

- i - Cierre, clausura y desmantelamiento

1. Si una vez finalizada la actividad, se pretendiera el uso de las instalaciones para otra
distinta, deberán adecuarse las instalaciones y contar con todas las autorizaciones exigi-
das para el nuevo aprovechamiento.

2. Al finalizar las actividades, tras la comunicación de tal circunstancia a la DGECA, se debe-
rá dejar el terreno en su estado natural, demoliendo adecuadamente las instalaciones, y
retirando los escombros a vertedero autorizado.

3. La superficie agrícola afectada por la actividad, deberá mejorarse mediante las técnicas
agronómicas adecuadas, de manera que el suelo consiga tener las condiciones requeridas
para ser agronómicamente útil.

- j - Prescripciones finales

1. La presente Resolución quedará sin efecto, si el TAAI no procede a dar cumplimiento al
Plan de Ejecución en los términos y plazos descritos en el apartado - g - punto 1 de la
misma, salvo que por causas justificadas y excepcionales, apreciadas por la DGECA, se
considere conveniente la prórroga de aquél.

2. La AAI objeto de la presente Resolución tendrá una vigencia de 8 años, en caso de no
producirse antes modificaciones sustanciales en las instalaciones que obliguen a la trami-
tación de una nueva autorización, o se incurra en alguno de los supuestos de revisión
anticipada de la presente Autorización previstos en la Ley 16/2002, de 1 de julio, de
Prevención y Control Integrados de la Contaminación. El TAAI deberá solicitar la renova-
ción de la AAI 10 meses antes, como mínimo, del vencimiento del plazo de vigencia de la
actual Resolución.

3. Se dispondrá de una copia de la presente Resolución en el mismo complejo industrial a
disposición de los agentes de la autoridad que lo requieran.

4. Las prescripciones establecidas en el apartado - i - de la presente Resolución, se consideran
adecuadas por la DGECA como propuesta de reforestación y plan de restauración conforme
a la Ley 15/2001, de 14 de diciembre, del Suelo y Ordenación Territorial de Extremadura.

Viernes, 23 de julio de 2010
19459NÚMERO 141



5. Además del condicionado particular establecido en esta Resolución, se considerarán las
siguientes medidas generales de eficiencia en el consumo de recursos: limpieza de la insta-
laciones mediante sistemas de agua a presión, revisión periódica de las conducciones de
agua y saneamiento para detectar y reparar posibles pérdidas, registrar y controlar el agua
consumida; seleccionar productos de limpieza y desinfección biodegradables, emplear
ventilación natural cuando sea posible y aplicar sistemas de iluminación de bajo consumo.

6. El incumplimiento de las condiciones de la resolución constituye una infracción que irá de
grave a muy grave, según el artículo 31 de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de Prevención y
Control Integrados de la Contaminación, sancionable con multas que van desde 20.001
hasta 2.000.000 euros.

7. Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa, el interesado podrá interponer
recurso de Alzada de conformidad con lo establecido en los artículos 107, 110, 114 y 115
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, reformada por Ley 4/1999, de 13 de
enero, ante el Consejero de Industria, Energía y Medio Ambiente, en el plazo de un mes a
contar desde el día siguiente al de recepción de la presente Resolución.

Mérida, a 9 de julio de 2010.

La Directora General de 
Evaluación y Calidad Ambiental,

MARÍA A. PÉREZ FERNÁNDEZ

A N E X O  I

DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

El proyecto contempla la ampliación de una explotación avícola de pollos (broilers) e instala-
ciones auxiliares con sistema de cría convencional y capacidad para realizar 5 ciclos de
134.000 broilers cada uno.

La explotación avícola objeto de ampliación se localiza en la parcela 43 del polígono 4 del
término municipal de Achúche (Cáceres), en el paraje conocido como “Cerro de San Albín”, la
ampliación se realizará en las parcelas 39 y 40 del polígono 4. Las instalaciones se encuen-
tran a unos 500 metros de la carretera que une las poblaciones de Portezuelo y Zarza la
Mayor a la altura del km 23,5.

El proceso productivo se realiza en naves cerradas con solera de hormigón con cama de yaci-
ja, a base de cascarilla de arroz seca sobre la que se asentarán las aves. La gallinaza se reti-
ra al término de cada periodo de crecimiento. Los pollitos (con unos 50 gr de peso y un día
de vida) se descargan de los camiones, alojados en las jaulas climatizadas en las que fueron
transportados. Una vez dentro de las instalaciones, las jaulas se abren, y los animales van
ocupando el interior de las naves. Una vez los broilers alcanzan su peso final (2,2 kg a 2,5
kg), se introducen manualmente en jaulas, que serán transportadas en camiones hacia el
matadero, momento en el que se aprovecha para limpiar y adecuar las naves para el siguien-
te lote de animales.

Viernes, 23 de julio de 2010
19460NÚMERO 141



Las explotación dispondrá de 6 naves de producción con una superficie total para albergue
de los animales de 8.377,5 m2. La capacidad de alojamiento de cada una de las naves será
de unos 16 pollos/m2, no obstante no se sobrepasará los 38 kg de peso vivo de animales por
metro cuadrado ya que se disponen de sistemas mecánicos que garantizan el control y modi-
ficación de los parámetros ambientales de temperatura, humedad relativa y renovación del
aire. En la siguiente tabla se exponen las dimensiones tanto de las naves existentes como las
de nueva construcción:

La granja avícola deberá disponer de un contenedor homologado para el almacenamiento de
los cadáveres que se produzcan en las naves de engorde y se entregarán a través de un
circuito de recogida para su transformación en una planta autorizada.

La explotación avícola, contará además con las siguientes instalaciones y equipos:

— Sistema de calefacción: dos estufas de orujillo con un consumo anual de 30.000 kg de
orujillo cada una, lo que supone 533 GJ/año cada una, para dos de las naves existentes.
El sistema del resto de las naves es a base de propano, para ello se utilizarán de dos a
tres estufas móviles por nave.

— Las naves disponen de un sistema de ventilación forzada, mediante 5 ventiladores por
nave, y de sistema de microaspersión para refrigerar y controlar la humedad, para las
naves existentes, y de 10 y 8 ventiladores de gran caudal para las nuevas naves 5 y 6.

— Sistemas de refrigeración mediante nebulización de alta presión.

— Fosa/s estanca/s con una capacidad total mínima de 97 m3 para el almacenamiento de
aguas de limpieza de las naves y lixiviados del estercolero.

— Sistemas automáticos de alimentación y abrevado.

— Estercolero con una capacidad mínima de 93,1 m3 con sistema de recogida de lixiviados
conectado a fosa estanca de almacenamiento de lixiviados.

Viernes, 23 de julio de 2010
19461NÚMERO 141



— Silos de unos 14.000 kg cada uno, con sinfines y motores para transportar el pienso desde
los silos hasta las naves.

— Almacén de materias primas.

— Oficina y aseos.

— Fosa estanca para el almacenamiento de aguas negras de los aseos.

— Almacenamiento de residuos.

— Para la limpieza y desinfección de los vehículos que entran y salen de la explotación, se
dispondrá junto a la entrada de esta, de una zona de vado de 12,00 m2 y 20 cm de
profundidad, realizada a base de solera de hormigón de 10 cm de espesor, sobre encacha-
do de piedra de 15 cm y mallazo metálico. Este vado albergará las soluciones biológicas
necesarias para la desinfección de los vehículos.

— Pediluvios para la entrada a cada nave.

A N E X O  I I

Resolución de 10 de junio de 2010 de la Dirección General de Evaluación y Calidad Ambien-
tal, por la que se formula Declaración de Impacto Ambiental sobre el proyecto de explotación
avícola en el término municipal de Acehúche (Cáceres). Expte.: IA10/1819.

El Real Decreto Legislativo 1/2008, de 11 de enero, por el que se aprueba el Texto Refundido
de la Ley de Evaluación de Impacto Ambiental de Proyectos, cuyos preceptos tienen el carác-
ter de legislación básica estatal a tenor de lo dispuesto en el artículo 149.1.23.ª de la Consti-
tución, y su Reglamento de ejecución aprobado por el Real Decreto 1131/1988, de 30 de
septiembre, establecen la obligación de formular declaración de impacto ambiental, con
carácter previo a la resolución administrativa que se adopte para la realización, o en su caso,
autorización de las obras, instalaciones o actividades comprendidas en los Anexos a las cita-
das disposiciones.

El proyecto de explotación avícola en el término municipal de Acehúche (Cáceres), pertenece
a los comprendidos en el Grupo 1 “Agricultura, silvicultura, acuicultura y ganadería” epígrafe
e) del Anexo I del Real Decreto Legislativo 1/2008, de 11 de enero, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley de Evaluación de Impacto Ambiental de Proyectos.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 15 del Reglamento, el estudio de impacto
ambiental fue sometido, conjuntamente con la solicitud de Autorización Ambiental Integrada,
al trámite de información pública, mediante Anuncio que se publicó en el DOE n.º 143, de 27
de julio de 2009. En dicho periodo de información pública no se han presentado alegaciones.
En la presente Resolución se exponen los datos esenciales del proyecto y los aspectos más
destacados del estudio de impacto ambiental.

En consecuencia, vistos el estudio de impacto ambiental y los informes sectoriales incluidos
en el expediente, la Dirección General de Evaluación y Calidad Ambiental de la Consejería de
Industria, Energía y Medio Ambiente, de la Junta de Extremadura, en el ejercicio de las atribu-
ciones conferidas en el artículo 5 del Decreto 187/2007, de 20 de julio, por el que se establece la

Viernes, 23 de julio de 2010
19462NÚMERO 141



Estructura Orgánica de la Consejería de Industria, Energía y Medio Ambiente, formula, la
siguiente Declaración de Impacto Ambiental, para el proyecto de explotación avícola, en el
término municipal de Acehúche (Cáceres):

DECLARACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL

A los solos efectos ambientales, y en orden a la adecuada protección del medio ambiente y
los recursos naturales, el proyecto de explotación avícola, en el término municipal de Acehú-
che (Cáceres), resulta compatible y viable, siempre que se cumpla el siguiente condicionado:

1. Condiciones de carácter general:

— Serán de aplicación todas las medidas correctoras propuestas en este condicionado
ambiental y las incluidas en el estudio de impacto ambiental, mientras no sean contra-
dictorias con las primeras.

— Cualquier modificación del proyecto original deberá ser comunicada a la Dirección
General de Evaluación y Calidad Ambiental. Dichas modificaciones no podrán llevarse a
cabo hasta que no hayan sido informadas favorablemente por esta Dirección General.
En el caso de considerarse que la modificación es sustancial, se podrá determinar la
necesidad de realizar una nueva evaluación de impacto ambiental.

2. Medidas a aplicar en la fase de construcción:

— Las edificaciones se adecuarán al entorno rural en que se ubican. Para ello se utilizarán
preferentemente los siguientes materiales: chapa con acabado en color crema para la
cubierta, y ladrillo lucido y pintado (o encalado) o bloque prefabricado ignífugo (blanco,
verde o beige) o en bruto lucido y pintado (o encalado) para los paramentos exteriores. En
cualquiera de los elementos constructivos no deben utilizarse tonos llamativos o brillantes.

— Se evitará en todo momento, adoptando las medidas que sean necesarias, el vertido a los
cauces de aceites y/o grasas de la maquinaria empleada en la ejecución de las obras.

— Con el fin de minimizar la ocupación del suelo y la afección a la vegetación y al suelo,
se jalonará la zona de obras antes del inicio de las mismas. De esta manera se evitará
que la maquinaria circule fuera del área de ocupación.

— Para evitar elevados niveles de emisión de partículas en suspensión en la fase de obras,
se procederá al riego sistemático de las superficies que puedan provocar este tipo de
contaminación.

— Se controlará la emisión de gases y contaminantes de los vehículos y maquinaria con
su continua puesta a punto, así como la generación de ruidos con la utilización de
silenciadores.

— Los aceites usados y residuos peligrosos que pueda generar la maquinaria de la obra y
los transformadores, se recogerán y almacenarán en recipientes adecuados para su
evacuación y tratamiento por gestor autorizado. Se habilitarán contenedores para los
residuos no peligrosos generados durante las obras para su retirada por gestor autori-
zado. En todo caso se cumplirá toda la normativa relativa a residuos.

Viernes, 23 de julio de 2010
19463NÚMERO 141



— En la ejecución de las obras se pondrá especial atención en la retirada de cualquier
material no biodegradable, contaminante o perjudicial para la fauna que se obtenga a
la hora de realizar los trabajos (plásticos, metales, etc.). Estos sobrantes deberán
depositarse en vertederos autorizados.

— Dentro de los seis meses siguientes a la construcción deberán estar ejecutadas las
obras de recuperación de las zonas alteradas que no se hubieran realizado durante la
fase de construcción.

3. Medidas a aplicar en la fase de funcionamiento:

3.1. Protección del suelo y de las aguas.

— Las aves permanecerán en todo momento en las seis naves de engorde de la instala-
ción, cuyas paredes y soleras deberán ser impermeables para evitar infiltraciones.

— Las aguas de limpieza se almacenarán en fosas estancas cuyas características son:

• Ser impermeables y cerradas y evitar infiltraciones o vertidos que pudieran
contaminar las aguas subterráneas o superficiales.

• Estar conectadas mediante una red de saneamiento adecuada al estercolero y las
naves de engorde más próximas.

— Periódicamente deberán vigilarse los niveles de las fosas estancas para evitar que
pudieran rebosar. La vigilancia deberá extremarse en los momentos de máximo
caudal de vertido, como puede ser durante las tareas de limpieza de las naves de
engorde tras la salida de los animales para sacrificio y la retirada del estiércol y de
la cama.

— Disponer de un sistema de saneamiento independiente para las aguas generadas
en los aseos y servicios. El sistema dispondrá de fosa estanca y las aguas negras
se gestionarán por empresa autorizada.

3.2. Estiércoles.

— El tratamiento y gestión de los estiércoles que se generen en esta explotación
avícola se llevará a cabo mediante la aplicación de los mismos como abono
orgánico. Para el control de la gestión de los estiércoles, la instalación deberá
disponer de un Libro de Registro de Gestión y de un Plan de Aplicación Agrícola
de los estiércoles.

• Este residuo podrá aparecer mezclado con materiales biodegradables empleados
usualmente como cama para los animales: mezcla de virutas más serrín, casca-
rilla de arroz, paja de cereales troceada, papel troceado, etc.

— La explotación avícola dispone de un estercolero para el almacenamiento de los
estiércoles mezclados con la cama generados en las naves de engorde, el mismo
deberá cumplir los siguientes requisitos:

Viernes, 23 de julio de 2010
19464NÚMERO 141



• Esta infraestructura consistirá en una superficie estanca e impermeable, que
evite el riesgo de filtración y contaminación de las aguas superficiales y subte-
rráneas por los lixiviados que pudieran producirse.

— Deberá contar con un sistema de recogida de lixiviados conectado a una fosa
estanca de almacenamiento de aguas residuales.

— Para disminuir las emisiones gaseosas se deberá cubrir el estiércol, bien mediante
la construcción de un cobertizo o bien mediante la colocación de una cubierta
flexible (plástico).

El estercolero deberá tener el tamaño adecuado para la retención de la producción
de al menos un mes, que permita llevar a cabo la gestión adecuada de los mismos.

El estercolero deberá vaciarse antes de superar los 2/3 de su capacidad. No
obstante cada 20 días como máximo deberá retirar completamente su contenido,
momento que se aprovechará para el mantenimiento de esta infraestructura,
comprobando que se encuentra en condiciones óptimas, y reparando cualquier
deficiencia en caso de una evaluación desfavorable de la instalación.

— En la aplicación de los estiércoles como abono orgánico en superficies agrícolas, se
tendrán en cuenta las siguientes limitaciones:

La aplicación total de kilogramos de nitrógeno por hectárea y año (kg N/ha x año)
será inferior a 170kg N/ha x año en regadío, y a 80kg N/ha x año en cultivos de
secano. Las aplicaciones se fraccionarán de forma que no se superen los 45 kg
N/ha por aplicación en secano y los 85 kg N/ha en regadío. Para los cálculos se
tendrán en cuenta, tanto las aportaciones de los estiércoles avícolas, como otros
aportes de nitrógeno en la finca (estiércol procedente de ganado distinto del
avícola, fertilizantes con contenido en nitrógeno).

A fin de reducir las emisiones al aire, principalmente de amoniaco, la aplicación en
terrenos cultivables se realizará mediante esparcimiento y enterramiento posterior,
en menos de 24 horas, mediante arado de vertedera, grada o cultivador. En otros
tipos de terrenos el empleo de esta técnica será obligatorio cuando sea aplicable.

No se harán aplicaciones sobre suelo desnudo, se buscarán los momentos de
máxima necesidad del cultivo, no se realizarán aplicaciones en suelos con
pendientes superiores al 10%, ni en suelos inundados o encharcados, ni antes de
regar ni cuando el tiempo amenace lluvia. No se aplicará de forma que causen
olores u otras molestias a los vecinos, debiendo para ello enterrarse, si el estado
del cultivo lo permite, en un periodo inferior a 24 horas.

Se dejará una franja de 100 m de ancho sin abonar alrededor de todos los cursos
de agua, no se aplicarán a menos de 300 m de una fuente, pozo o perforación que
suministre agua para el consumo humano, ni tampoco si dicha agua se utiliza en
naves de ordeño. La distancia mínima para la aplicación del estiércol sobre el
terreno, respecto de núcleos de población será de 1.000 metros.

Viernes, 23 de julio de 2010
19465NÚMERO 141



3.3. Residuos.

— En el caso particular de los residuos peligrosos generados en las instalaciones,
éstos deberán envasarse, etiquetarse y almacenarse conforme a lo establecido en
los artículos 13, 14 y 15 del Real Decreto 833/1988, de 20 de julio, por el que se
aprueba el Reglamento para la ejecución de la Ley 20/1986, de 14 de mayo, Bási-
ca de Residuos Tóxicos y Peligrosos. El tiempo máximo para el almacenamiento de
residuos peligrosos no podrá exceder de seis meses.

— Los residuos no peligrosos generados en el complejo industrial podrán depositarse
temporalmente en las instalaciones, con carácter previo a su eliminación o valori-
zación, por tiempo inferior a dos años. Sin embargo, si el destino final de estos
residuos es la eliminación mediante deposición en vertedero, el tiempo de almace-
namiento no podrá sobrepasar el año, según lo dispuesto en el Real Decreto
1481/2001, de 27 de diciembre, por el que se regula la eliminación mediante
depósito en vertedero.

— La eliminación de cadáveres se efectuará conforme a las disposiciones del Regla-
mento (CE)1774/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo de 3 de octubre de
2002, por el que se establecen las normas sanitarias aplicables a los subproductos
animales no destinados al consumo humano y conforme a las disposiciones del
Real Decreto 1429/2003, de 21 de noviembre, por el que se regulan las condicio-
nes de aplicación de la Normativa Comunitaria en materia de subproductos anima-
les no destinados a consumo humano, no admitiéndose el horno crematorio, ni el
enterramiento con cal viva. Se observará que el almacenamiento de los cadáveres
se realice en condiciones óptimas y fuera del recinto de la instalación. Si la instala-
ción no dispone de instalación autorizada para la eliminación de cadáveres, se
requerirá la presentación del contrato de aceptación por empresa autorizada.

3.4. Ruidos.

— Las instalaciones se emplazarán en una zona que a los efectos del cumplimiento
del Decreto 19/1997, de 4 de febrero, de Reglamentación de Ruidos y Vibraciones
y según Acuerdo de la Comisión de Actividades Clasificadas en reunión celebrada
el día 18 de diciembre de 2008, se clasifica como zona industrial y zonas de prefe-
rente localización industrial.

— A efectos de la aplicación de los niveles de ruido y vibraciones admisibles, la insta-
lación funcionará tanto en horario diurno como en horario nocturno.

— No se permitirá el funcionamiento de ninguna fuente sonora cuyo nivel de recep-
ción externo sobrepase a límite de propiedad los valores establecidos en el artículo
12.3 del Decreto 19/1997: 70 dB (A) durante el horario diurno y 55 dB (A) duran-
te el horario nocturno.

4. Medidas a aplicar durante la reforestación:

— El material resultante del movimiento de tierras necesario para la construcción de las
instalaciones, se acopiará perimetralmente a la instalación para crear una barrera

Viernes, 23 de julio de 2010
19466NÚMERO 141



vegetal y así disminuir el impacto paisajístico. El acopio se efectuará formando caballo-
nes cuya altura se mantendrá entre los 1,5 y 2 metros de altura como máximo, y se
evitará el paso de cualquier maquinaria por encima de los mismos para evitar compac-
tación. Así mismo, en caso necesario, los cordones se protegerán de la acción del vien-
to para evitar el arrastre de materiales.

— Dicha barrera vegetal consistirá en una franja arbórea compuesta por especies de creci-
miento rápido. Se utilizarán especies vegetales autóctonas, según sus necesidades
ecológicas: Populus alba, Populus nigra, Celtis australis, Alnus glutinosa, Fraxinus
angustifolia, Ulmus minor, Rosa canina, Securinega tinctorea, Crataegus monogyna,
Pistacia terebinthus o Arbustus unedo.

— Se deberá asegurar la viabilidad de la plantación realizada, bien mediante la instalación
de tubos protectores de una altura adecuada o bien mediante jaulas de protección. En
referencia a los tubos protectores serán de colores poco llamativos, ocres o verdes
preferiblemente. Tanto en el caso de los tubos como de las jaulas, deberán retirarse
cuando dejen de ser funcionales y esté asegurada la viabilidad de las plantas estableci-
das. Dichas especies vegetales deberán ser mantenidas, conservadas y repuestas
durante toda la vida de la explotación avícola.

5. Medidas para la restauración una vez finalizada la actividad:

— Si una vez finalizada la actividad, se pretendiera el uso de las instalaciones para otra
distinta, deberán adecuarse las instalaciones y contar con todas las autorizaciones
exigidas para el nuevo aprovechamiento.

— Al finalizar las actividades, tras la comunicación de tal circunstancia a la Dirección
General de Evaluación y Calidad Ambiental, se deberá dejar el terreno en su estado
natural, demoliendo adecuadamente las instalaciones, y retirando los escombros a
vertedero autorizado en un periodo inferior a nueve meses.

— La superficie agrícola afectada por la actividad, deberá mejorarse mediante las técnicas
agronómicas adecuadas, de manera que el suelo consiga tener las condiciones requeri-
das para ser agronómicamente útil.

6. Medidas para la protección del patrimonio histórico-arqueológico:

— Tal y como viene contemplado en el artículo 54 de la Ley 2/1999, de 29 de marzo, de
Patrimonio Histórico y Cultural de Extremadura: “si durante la ejecución de las obras se
hallasen restos u objetos con valor arqueológico, el promotor y/o la dirección facultati-
va de la misma paralizarán inmediatamente los trabajos, tomarán las medidas adecua-
das para la protección de los restos y comunicarán su descubrimiento en el plazo de
cuarenta y ocho horas a la Consejería de Cultura”.

7. Programa de vigilancia:

— Una vez en la fase de explotación, para el seguimiento de la actividad, se llevará a cabo
un Plan de Vigilancia Ambiental por parte del promotor. Dicho Plan deberá contener la
siguiente documentación:

Viernes, 23 de julio de 2010
19467NÚMERO 141



a) Informe de seguimiento de las medidas preventivas y correctoras.

— Informe general sobre el seguimiento de las medidas incluidas en la declaración
de impacto ambiental.

b) Seguimiento de estiércoles y residuos.

— La explotación avícola deberá disponer de Libro de Gestión del Estiércol en el que
se anotarán, con un sistema de entradas (producción) y salidas (abono orgánico,
gestor autorizado de estiércol), los distintos movimientos del estiércol generado
por la explotación avícola.

— Anualmente, deberá evaluarse el funcionamiento del sistema de almacenamiento
de aguas de limpieza.

— En base al resultado de estos informes se podrán exigir medidas correctoras
suplementarias para corregir las posibles deficiencias detectadas, así como otros
aspectos relacionados con el seguimiento ambiental no recogidos inicialmente.

8. Otras disposiciones:

— Se informará a todo el personal del contenido de la presente Declaración de Impacto
Ambiental, de manera que se ponga en su conocimiento las medidas que deben adop-
tarse a la hora de realizar los trabajos.

— La Declaración de Impacto Ambiental del proyecto o actividad caducará si una vez
autorizado o aprobado el proyecto no se hubiera comenzado su ejecución en el plazo de
dos años.

RESUMEN DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

El estudio de impacto ambiental incluye los siguientes epígrafes:

1. Introducción.

2. Legislación aplicable.

3. Descripción del proyecto.

4. Situación.

5. Etapas del proyecto.

6. Proceso productivo.

7. Examen de las alternativas técnicamente viables. Justificación de la solución adoptada.

Ubicación.

Diseño.

Saneamiento.

Instalación eléctrica.

Proceso productivo.

Viernes, 23 de julio de 2010
19468NÚMERO 141



8. Descripción del entorno del proyecto.

Medio físico.

Climatología.

Hidrología.

Medio biótico.

Medio perceptual.

Medio socioeconómico.

9. Identificación, descripción y valoración de los Impactos Ambientales.

9.1. Matriz de Impacto en la fase de construcción.

9.2. Matriz de Impacto en la fase de funcionamiento.

10. Descripción de los Impactos producidos.

10.1. Impactos producidos en la fase de construcción sobre los factores del medio.

10.2. Impactos producidos en la fase de funcionamiento sobre los factores del medio.

11. Valoración de los Impactos Ambientales producidos.

11.1. Importancia de los efectos de las acciones.

11.2. Matriz de importancia.

12. Establecimiento de medidas protectoras y correctoras. Con la implantación de medidas
protectoras y correctoras se pretende introducir nuevas acciones que anulan, atenúan o
corrigen los efectos nocivos causados por determinadas acciones del proyecto. A partir
de los impactos más significativos se realiza un listado con las medidas correctoras más
oportunas, tanto en la fase de construcción, como en la de funcionamiento, las cuales se
exponen a continuación:

12.1. Medidas correctoras en la fase de construcción. Estas medidas se establecen para
contrarrestar los efectos producidos durante esta fase, los cuales se eliminarán al
término de la misma, aunque hay efectos permanentes que perdurarán durante el
resto de la vida de la explotación.

— Estudios previos sobre el proyecto, el medio que lo acogerá, influencia
medioambiental.

— Estabilizar los viales de obra evitando la producción de polvo en exceso.

— Evitar la circulación de vehículos y maquinaria pesada, así como la descarga de
materiales fuera de los lugares previstos para tal fin.

— Evitar la incineración de materiales sobrantes en las obras y cualquier otra
acción que conlleve la emisión de gases de los mismos.

Viernes, 23 de julio de 2010
19469NÚMERO 141



— Las labores de mantenimiento y reparación de la maquinaria se realizarán en
lugares adecuados, alejados de cursos de agua, y de modo que los vertidos de
aceites y grasas sean eliminados correctamente y no supongan contaminación
de la zona.

12.2. Medidas correctoras en la fase de funcionamiento. Los impactos producidos duran-
te esta fase serán permanentes durante toda la vida de las naves. Para paliarlos
se proponen varias medidas:

— Estudios previos sobre los efectos de la maquinaria empleada en el proceso
productivo.

— Dotar al sistema de evacuación de deyecciones directamente a las fosas.

— Disponer de fosa de purines y estercolero para almacenamiento de los residuos.

— Disponer de seguro de recogida de animales muertos.

— Establecimiento de una zona alrededor de la explotación provista de vegetación
autóctona, propia de la localidad, mejorando la percepción visual, y al mismo
tiempo se mejora la calidad del suelo y se evita la erosión del mismo. Con esta
flora también se atenuará el efecto de las emisiones de gases de los vehículos
sobre el aire.

13. Presupuesto.

14. Programa de Vigilancia Ambiental.

15. Documento de síntesis.

Viernes, 23 de julio de 2010
19470NÚMERO 141

■


		2010-07-22T15:27:33+0200
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




